

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年5月14日

上場会社名 株式会社モブキャスト 上場取引所 東
 コード番号 3664 URL http://mobcast.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藪 考樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 佐武 利治 TEL 03-5414-6830
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績（平成27年1月1日～平成27年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	848	△23.3	△50	ー	△56	ー	△55	ー
26年12月期第1四半期	1,107	△15.0	165	49.8	149	35.6	13	△70.5

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 △53百万円 (ー%) 26年12月期第1四半期 16百万円 (△64.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	△3.88	ー
26年12月期第1四半期	0.97	0.95

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	4,395	2,503	56.5
26年12月期	4,216	2,233	52.6

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 2,482百万円 26年12月期 2,217百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00
27年12月期	ー	ー	ー	ー	ー
27年12月期(予想)	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 平成27年12月期の配当予想につきましては、現在未定です。

3. 平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

当社グループが属する業界は、事業環境の変化が激しく、かつ、新規タイトルについての不確実性が高いことから、適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、連結業績予想については開示しない方針です。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年12月期1Q	14,556,808株	26年12月期	14,200,808株
② 期末自己株式数	27年12月期1Q	1,332株	26年12月期	1,332株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年12月期1Q	14,316,309株	26年12月期1Q	13,888,809株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、T D n e t で同日開示しております。また、当社は、平成27年5月14日（木）に機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

ここ数年のスマートフォンの急速な普及により、人々が日常的にインターネットに接触する機会が増加し、SNS（ソーシャルネットワーキングサービス）の利用者も増加を続けております。このようにインターネットは生活インフラに近づきつつあり、伴ってモバイルインターネット市場も急拡大しております。

このような事業環境の下、当社は、前連結会計年度に引き続き自社運営モバイルゲームプラットフォーム「m o b c a s t」の機能強化と、モバイルソーシャルゲームの開発及び運営に取り組みました。

自社開発ゲームコンテンツとして、「18 キミト ツナガル パズル」の配信を開始いたしました。外部ディベロッパー製ゲームコンテンツとしては、株式会社ニジボックス「陰陽の道～大正幻想録～」、株式会社アスキス「異種格闘技 in JAPAN」の配信を開始いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高は848,885千円（前年同四半期比23.3%減少）、営業損失は50,185千円（前年同四半期は営業利益165,069千円）、経常損失は56,718千円（前年同四半期は経常利益149,801千円）、四半期純損失は55,566千円（前年同四半期は四半期純利益13,530千円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より178,838千円増加し、4,395,681千円となりました。主な内訳は「現金及び預金」が168,498千円増加し、「売掛金」が24,913千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末より91,254千円減少し、1,892,183千円となりました。主な内訳は「長期借入金」が20,964千円及び「社債」が50,100千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末より270,092千円増加し、2,503,498千円となりました。主な内訳は「資本金」が158,992千円及び「資本剰余金」が158,992千円増加し、「利益剰余金」が55,566千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループでは、今後の事業拡大を目指す上でネイティブアプリの開発・運営及び海外展開が重要な要素であると認識しております。ネイティブアプリについては、3月12日に「18 キミト ツナガル パズル」を配信開始し、3月より売上及び利益に寄与しております。海外展開については、既存タイトル、新作タイトル含めライセンスアウトを行うべく、各国のゲームパブリッシャーとの交渉を継続して行っており、こちらもライセンスアウトの契約が締結され次第、売上及び利益に寄与してくるものと見込んでおります。

なお、上述のネイティブアプリの開発及び海外展開の進捗等により業績が変動する可能性があることから、現時点で合理的な業績予想の算定が出来ないため業績予想の開示を見合わせております。今後の進捗等を踏まえ、算定が可能になり次第、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,956,415	2,124,913
売掛金	463,597	438,683
繰延税金資産	84,073	101,137
その他	134,800	137,103
貸倒引当金	△472	△334
流動資産合計	2,638,413	2,801,503
固定資産		
有形固定資産	54,927	61,099
無形固定資産		
のれん	659,046	649,012
その他	533,146	575,555
無形固定資産合計	1,192,193	1,224,568
投資その他の資産	331,308	308,510
固定資産合計	1,578,430	1,594,177
資産合計	4,216,843	4,395,681
負債の部		
流動負債		
短期借入金	100,000	200,000
1年内償還予定の社債	100,200	100,200
1年内返済予定の長期借入金	426,256	415,856
未払金	302,371	329,286
未払法人税等	31,352	1,734
賞与引当金	43,033	-
その他	167,214	102,367
流動負債合計	1,170,427	1,149,443
固定負債		
社債	199,800	149,700
長期借入金	606,000	585,036
退職給付に係る負債	7,209	8,003
固定負債合計	813,009	742,739
負債合計	1,983,437	1,892,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	818,483	977,475
資本剰余金	768,963	927,955
利益剰余金	656,766	601,199
自己株式	△1,645	△1,645
株主資本合計	2,242,568	2,504,985
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△24,695	△22,356
その他の包括利益累計額合計	△24,695	△22,356
新株予約権	15,533	20,870
純資産合計	2,233,406	2,503,498
負債純資産合計	4,216,843	4,395,681

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年1月1日 至平成26年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年1月1日 至平成27年3月31日）
売上高	1,107,326	848,885
売上原価	589,661	493,072
売上総利益	517,664	355,813
販売費及び一般管理費	352,595	405,999
営業利益又は営業損失（△）	165,069	△50,185
営業外収益		
受取利息	1,229	251
その他	306	200
営業外収益合計	1,535	451
営業外費用		
支払利息	2,554	2,935
為替差損	8,147	1,225
株式交付費	6,018	2,022
その他	82	801
営業外費用合計	16,803	6,984
経常利益又は経常損失（△）	149,801	△56,718
特別利益		
新株予約権戻入益	—	7,564
事業譲渡益	44,864	—
特別利益合計	44,864	7,564
特別損失		
減損損失	18,293	—
固定資産除却損	53,789	—
その他	12,477	—
特別損失合計	84,560	—
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失（△）	110,106	△49,153
法人税、住民税及び事業税	12,417	200
法人税等調整額	84,159	6,212
法人税等合計	96,576	6,413
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失（△）	13,530	△55,566
四半期純利益又は四半期純損失（△）	13,530	△55,566

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△)	13,530	△55,566
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	3,229	2,338
その他の包括利益合計	3,229	2,338
四半期包括利益	16,760	△53,227
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,760	△53,227

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

新株予約権の行使による新株発行に伴い、当第1四半期連結累計期間において資本金が158,992千円、資本剰余金が158,992千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において資本金が977,475千円、資本剰余金が927,955千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、モバイルゲーム事業及びソーシャルマーケティング事業がありますが、モバイルゲーム事業以外の事業の重要性が乏しいと考えられるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。